

Til:
Forsvarsministeriet
Troels Lund Poulsen

NOTAT

VÆRNEPLIGTSRÅDETS BEMÆRKNINGER TIL VÆRNEPLIGTIGES INDKVARTERINGSFORHOLD

Bilag

- Bilag 1 – Påbud LG baderum
- Bilag 2 – Påbud LG materialer i pudsestuen
- Bilag 3 – Påbud LG tag og tagsten
- Bilag 4 – Påbud LG udluftning i pudsestuen
- Bilag 5 – Påbud LG vinduer

Baggrund og formål

På anmodning fra Forsvarsminister, Troels Lund Poulsen, og i forbindelse med forsvarsforliget 2024-2033, har Værnepligtsrådet udarbejdet en prioriteret rækkefølge over tilstanden på indkvarteringsforholdene for værnepligtige på alle landets kaserner. De 4500 værnepligtige, der årligt gennemfører en af Forsvarets basisuddannelser, bor i Forsvarets bygninger mindst 5 dage ugentligt, i 4-12 måneder. Indkvarteringsforholdene er meget forskellige på tværs af landets kaserner, men fælles for langt de fleste er, at de ikke er blevet vedligeholdt tilstrækkeligt. Dårlige indkvarteringsforhold er en barriere for, at værnepligtige kan løse deres opgave optimalt i daglig tjeneste, og er ligeledes en afgørende faktor for rekruttering til fastansættelse i Forsvaret. Formålet med dette dokument er at give et overblik over hvor der, med de værnepligtiges øjne, først bør gribes ind, når midler til renovering og forbedring af indkvarteringsbygningerne frigives.

1. Livgardens Kaserne, Gothersgade

På Livgardens Kaserne i Gothersgade holder Livgardens værnepligtige til i de 4 måneders vagtjeneste. De knap 400 gardere løser en operativ opgave for dronningen, ved at stå vagt ved de kongelige slotte og

Dato: 23. november 2023

Enhed: Værnepligtsrådet
Afsender: Sandra E. S. Thorshauge

Værnepligtsrådet
P. Løwenørnsvej 5
1439 København K

Tlf.: +45 3266 5550
E-mail: vpl-ktp-vaerne@mil.dk
<https://vaernepligtsraadet.dk>

EAN: 5798000201576
CVR: 16 28 71 80

Direkte kontakt:
Tlf.: +45 3266 5551
E-mail: vpl-vr001@mil.dk

palæer. Når de værnepligtige ofte er på vagt og i beredskab, har de ikke lov til at forlade kasernen. De værnepligtige opholder sig derfor langt mere på kasernen, end andre værnepligtige gør. Bygningerne bærer præg af utallige lappeløsninger gennem årene, og kasernen har en række påbud og strakspåbud (se bilag 1-5). Der bor 6-8 værnepligtige på en belægningsstue på ca. 8 kvadratmeter. Der er konstateret skimmelsvamp på både belægningsstuer og badeværelser. Der er ingen tørrestuer, hvilket betyder at våde uniformer efter vagt må hænge til tørre på belægningsstuerne. Vinduerne er gamle og slidte, hvilke betyder at de enten ikke kan åbnes, eller at ruderne falder ud af rammen. Kloakeringen er så dårligt fungerende, at de værnepligtige må følge en såkaldt 3-trinsvejledning når de skal benytte toiletet, for ikke at stoppe afløbet. Generelt er både toiletter og bade dårligt fungerende. Der kommer sommetider røg og gnistlyde ud af væggene, hvilke løses ved at slukke alt strøm på den pågældende etage i en periode. Pudsepavillonen, som de værnepligtige bruger til at vedligeholde deres materiel har fået påbud, er for lille og opfattes generelt som en dårlig løsning. Der er så stor risiko for nedfaldne tagsten, at store områder på kasernen af afspærret med minestrimmel. På nuværende tidspunkt forventes der først en permanent løsning på taget i 2027, og i mellemtiden færdes de værnepligtige på kasernen med frygt for at få tagsten i hovedet. Der er et ønske om at bygningens fredsbevaring skal fjernes og at der bygges noget helt nyt.

2. Garderkasernen, Høvelte

På Garderkasernen i Høvelte holder Livgardens værnepligtige til i de første 4 måneder af tjeneste. De værnepligtiges bygninger er generelt gamle og nedslidte. Bygningerne har et enormt dårligt indeklima og der er svampelignende vækst på belægningsstuer og badeværelser. Der kommer brunt vand ud af hanen, hvis den ikke har været brugt i et stykke tid. Sikringen går på samtlige stuer, hvis man tænder to strygejern på én gang. Mange pærer er sprunget og bliver ikke udskiftet. Derfor foregår stueeftersyn ofte med lommelygte. Cindersbanen er ujævn, hvilke øger risikoen for skader, når de værnepligtige bl.a. benytter den til fysiske tests.

3. Ingeniørregimentet, Skive

Ved Ingeniørregimentet i Skive har der i lange perioder ikke været varmt vand i bruserne. Tørrestuerne er ikke velfungerende, hvilket betyder at de værnepligtige i stedet tørrer deres uniformer og andet materiel på belægningsstuerne. Dette skaber et fugtigt og dårligt indeklima. Kasernen har ingen vaskefaciliteter, hvilke bl.a. betyder at de værnepligtige ikke kan vaske idrætstøj og uniform. De værnepligtige har ikke skabe til deres civile genstande, og er derfor nødt til at have civile genstande liggende ulåst i tasker på sengene. Strømmen går ofte i indkvarteringsbygningerne, hvilket de værnepligtige selv løser, ved at finde en uddannet elektriker blandt de menige.

4. Efterretningsregimentet, Varde

Ved Efterretningsregimentet i Varde er der svampelignende vækst på nogle belægningsstuer og badeværelser. Tørrestuerne er for små og har dårlig ventilation. Skabslågerne i skabene på deres stuer kan ikke altid lukkes. Der er ikke nok varmt vand i bruserne, og det løber fra flere brusehoveder. De værnepligtige har ingen pudsestuer og er nødsaget til at vedligeholde deres materiel siddende i trappeopgange. Vedligeholdelsesudstyr, som våbenolie, tork og plejemidler til støvler, opbevares på deres stuer. De værnepligtige har kun tre velfungerende vaskemaskiner til et helt kompagni på ca. 130 personer.

5. Garderhusarregimentet, Slagelse

Ved Garderhusarregimentet i Slagelse oplever de værnepligtige dårlig lugt og dårligt indeklima på belægningsstuerne. Flere vinduer er ødelagte eller kan ikke åbnes. Kasernen har ingen vaskefaciliteter, hvilke bl.a. betyder at de værnepligtige ikke kan vaske idrætstøj og uniform. Tørrestuerne er ikke velfungerende, da der er mangel på skabe til uniformer og materiel.

6. Føringsstøtteregimentet, Fredericia

Ved Føringsstøtteregimentet i Fredericia er skabene på belægningsstuerne ødelagte. De værnepligtige sover på gamle og

dårlige madrasser. Kasernen har ingen vaskefaciliteter, hvilke betyder at de værnepligtige ikke kan vaske idrætstøj og uniform. Tørrestuerne er ikke velfungerende og har dårlig ventilation, hvilke betyder at de menige tørrer deres uniformer og materiel på belægningsstuerne.

7. Trænregimentet, Vordingborg

Ved Trænregimentet i Vordingborg er der bl.a. problemer med varmekapaciteten i badene. Der er kun varmt vand til 6 personer. Tørrestuer er ikke velfungerende pga. dårlig ventilation og de værnepligtige er nødsaget til at tørre våde uniformer på stuerne. Tørrestuerne er alt for små, hvilke betyder at en hel delings uniformer og materiel ikke kan være der.

8. Jydske Dragonregiment, Holstebro

Ved Jydske Dragonregiment i Holstebro har de knap 250 værnepligtige ringe vaskefaciliteter, med alt for få velfungerende vaskemaskiner. Tørrestuerne er for små til at deres uniformer og andet materiel kan blive tørt. De værnepligtige har ikke adgang til pudsestuer pga. renovering for skimmelsvamp. Renoveringen har stået på i omkring et år. Derfor må de værnepligtige vedligeholde i garager eller på gangen.

9. Slesvigske Fodregiment, Haderslev

Ved Slesvigske Fodregiment i Haderslev er ventilationen på de værnepligtiges belægningsstuer ikke optimal. De værnepligtige har derudover ingen skabskapacitet til deres civile genstande, hvilke betyder at det opbevares ulåst i tasker på sengene. Der er kun to vaskemaskiner til rådighed til hele garnisonen, hvilke betyder at de 134 værnepligtige ofte er nødsaget til at bruge det lokale møntvaskeri. De værnepligtige har fornyligt fået nye tørrestuer, men de opleves ikke som tilstrækkelige, da de altid er meget fugtige og ikke tørrer deres uniformer og materiel.

10. Garderhusarregimentet, Bornholm

Ved Garderhusarregimentet på Bornholm oplever de pladsmangel på tørrestuerne, da de kun har to tørrestuer til tre delinger. De har kun to

pudsestuer til rådighed til tre delinger, hvilke betyder at der ikke er nok plads ift. behovet, for at vedligeholde materiel. De værnepligtige har vaskemaskiner, men pga. dårlig vedligeholdelse, opleves det at deres tøj lugter mærkeligt efter vask. De værnepligtige har brug for en sygestue på garnisonen, da der er lang transporttid til og fra kasernen, hvis man bliver syg i tjeneste.

11. Trænregimentet Aalborg

Ved Trænregimentet i Aalborg har de værnepligtige gamle og beskidte madrasser. De har problemer med at badevandstemperaturen ikke kan justeres, hvilket betyder, at nogle har meget kolde bade, mens andre har alt for varme bade. De værnepligtige har både tørrestuer og containere til at tørre deres uniformer og materiel, men ventilationen er ikke effektiv nok. De værnepligtiges vaskefaciliteter opleves som mangelfuld, da der er kun tre vaskemaskiner og to tørretumblere til en hel bataljon. Der ønskes derfor flere vaskemaskiner og tørretumblere.

12. Center for Maritim Uddannelse og Skibssikkerhed (CMS), Bangsbo

Ved CMS Bangsbo i Frederikshavn har de værnepligtige adgang til et tekøkken, men med store mangler. Der er bl.a. ingen service, kogeplader eller ovn. Et velfungerende tekøkken er særligt vigtigt her, da de fleste værnepligtige har meget langt hjem, og derfor opholder sig på CMS i weekenderne. Tørrekælderen virker ikke optimalt og de værnepligtiges uniformer og materiel bliver ikke tørt. Stikkontakterne på stuerne er placeret, så lyset slukker når man åbner døren. Hovedpudderne på stuerne er dårlige, og på nogle af tremandskøjerne er der ikke stiger til den midterste køje.

13. Danske Artilleriregiment, Oksbøl

Ved Danske Artilleriregiment i Oksbøl bor de på 12-16-mandsstuer, hvilket bl.a. giver udfordringer ift. sygdom. Der er et ønske om sygestuer, for at minimere spredning af sygdom. Tørrestuerne er for små og ventilationen er ikke tilstrækkelig til at tørre de værnepligtiges

uniformer og materiel. Hver deling á 40 værnepligtige har kun 4 bade til rådighed, hvilke ikke er tilstrækkeligt.

14. Flyvestation Karup

Ved Flyvestation Karup er indkvarteringsforholdene generelt gode, men de værnepligtige ønsker at ventilationen i deres tørrestuer bliver forbedret.

Konklusion

Værnepligtige skal sikres, at indkvarteringsforholdene på tjenestestederne lever op til en acceptabel standard, hvor ensretning på tværs af tjenestestederne tilstræbes. Dette notat viser, at vi ikke er i mål hvad angår værnepligtiges indkvarteringsforhold. Det er Værnepligtsrådets ønske at værnepligtiges indkvarteringsforhold bliver et af de primære fokuspunkter i det kommende forlig.